

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje

Dátum

10617/10302/2024

Ing. Závodská

9.12.2024

Vysvetlenie informácií III.

Názov zákazky:

„Oprava vozoviek v správe Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s.“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom OJ S 224/2024 zo dňa 18/11/2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 228/2024 zo dňa 19.11.2024 pod označením 28430 - MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov („ďalej len ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: (Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.)

I.

1./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:

„V Súťažných podkladoch časti A.3 Podmienky účasti je uvedené v bode 5. III.1.3)

Technická a odborná spôsobilosť, bod 5:

Zoznam o dispozícii uchádzača technickými prostriedkami, potrebnými na plnenie Rámcovej dohody a uvedením umiestnenia (lokalizácie) obaľovacej súpravy, v ktorej budú vyrábané asfaltové zmesi pre plnenie predmetu obstarávania.

Minimálne požadované strojové a technické vybavenie:

- Fréza vybavená bezdotykovým nivelačným systémom
- Finišer s automatickým nivelačným zariadením, nastaviteľnou a vyhrievanou rozprestieracou doskou s vibračným a hutnaciim rámom
- Valce vibračné
- Nákladné autá na prepravu asfaltovej zmesi
- Zametač
- Stroj na zálievky – zariadenie na ohrev a aplikáciu asfaltových zálievok
- Rezačka na priečne zafrézovanie frézovanej plochy
- Distribútor spájacieho postreku

Otázka:

Rozumie záujemca správne vyššie uvedeným podmienkam účasti, ak sa domnieva, že „obaľovacia súprava“ nepatrí do „Minimálneho požadovaného strojového a technického vybavenia“, a teda v prípade, ak je obaľovacia súprava, v ktorej budú vyrábané asfaltové zmesi pre plnenie predmetu obstarávania, vo vlastníctve inej osoby ako uchádzača, nie je potrebné, aby uchádzač vo svojej ponuke preukazoval k obaľovacej súprave poskytnutie kapacít inej osoby podľa § 34 ods. 3 Zákona o verejnom obstarávaní?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ je povinný postupovať v súlade so ZVO a riadi sa §32 a § 34 ods. 1 písm. j), ods. 3:

Uchádzač v ponuke predloží nasledovné informácie a dokumenty, ktorými preukazuje technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť:

- ods. 1, cit.: „ j) údajmi o strojovom, prevádzkovom alebo technickom vybavení, ktoré má uchádzač alebo záujemca k dispozícii na uskutočnenie stavebných prác alebo na poskytnutie služby,“.

- ods. 3, cit.: „Uchádzač alebo záujemca môže na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti využiť technické a odborné kapacity inej osoby, bez ohľadu na ich právny vzťah. V takomto prípade musí uchádzač alebo záujemca verejnému obstarávateľovi alebo obstarávateľovi preukázať, že pri plnení zmluvy alebo koncesnej zmluvy bude skutočne používať kapacity osoby, ktorej spôsobilosť využíva na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti. Skutočnosť podľa druhej vety preukazuje záujemca alebo uchádzač písomnou zmluvou uzavretou s osobou, ktorej technickými a odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť. Z písomnej zmluvy musí vyplývať záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu. Osoba, ktorej kapacity majú byť použité na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti, musí preukázať splnenie podmienok účasti týkajúce sa osobného postavenia a nesmú u nej existovať dôvody na vylúčenie podľa § 40 ods. 6 písm. a) až g) a ods. 7; oprávnenie dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu preukazuje vo vzťahu k tej časti predmetu zákazky alebo koncesie, na ktorú boli kapacity záujemcovi alebo uchádzačovi poskytnuté. Ak ide o požiadavku súvisiacu so vzdelaním, odbornou kvalifikáciou alebo relevantnými odbornými skúsenosťami najmä podľa odseku 1 písm. g), uchádzač alebo záujemca môže využiť kapacity inej osoby len, ak táto bude reálne vykonávať stavebné práce alebo služby, na ktoré sa kapacity vyžadujú. Verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ môže u osoby, ktorej kapacity majú byť použité na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti, hodnotiť existenciu dôvodov na vylúčenie podľa § 40 ods. 8.“

Verejný obstarávateľ požaduje aby sa uchádzač riadil Zoznamom podmienok účasti v zmysle prílohy č. A.3 PODMIENKY ÚČASTI. V časti 5, III. 1.3) Technická a odborná spôsobilosť, bod 5: *Zoznam o dispozícii uchádzača technickými prostriedkami, potrebnými na plnenie predmetu Rámcovej dohody a uvedením umiestnenia (lokalizácie) obaľovacej súpravy, v ktorej budú vyrábané asfaltové zmesi pre plnenie predmetu obstarávania*“, kde platí, že ak uchádzač preukáže technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť podľa § 34 ods. 3 ZVO, **preukazuje túto skutočnosť písomnou zmluvou**, uzavretou s osobou, ktorej technickými a odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť, z ktorej musí vyplývať záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu a zároveň musí spĺňať všetky ostatné požiadavky uvedené v ustanovení § 34 ods. 3 ZVO.

K splneniu tejto podmienky účasti Verejný obstarávateľ požaduje predloženie informácie, z ktorej bude jasne vyplývať názov obaľovacej súpravy vrátane lokalizácie, a ktorej využívanie kapacít preukáže **písomnou zmluvou**, z ktorej bude vyplývať záväzok poskytnutia kapacít počas celého trvania zmluvného vzťahu. V

prípade ak je uchádzač vlastníkom zariadenia, musí preukázať vlastnícke právo k obaľovacej súprave. Zároveň je uchádzač povinný preukázať splnenie osobného postavenia v zmysle §32 pri všetkých subdodávateľoch, využívaním kapacít ktorých bude plniť podmienky účasti, teda aj pri obaľovacej súprave.

Zároveň Verejný obstarávateľ dáva do pozornosti bod 6.1.8. „Ostatné požiadavky“ prílohy B.1 Opis predmetu zákazky, z ktorého vyplývajú ďalšie povinnosti k predloženiu informácií k obaľovacej súprave.

V čase podania ponuky musí uchádzač spĺňať podmienky účasti požadované verejným obstarávateľom.

2./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:

„otázka č.1

Chápeme správne, že dočasné DZ (DDZ) ide za obstarávateľom?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje uchádzačom, že v zmysle prílohy č. 1 B.1 Opis predmetu zákazky, bod 6.1.4. Podmienky vykonávania prác, bude obmedzenie dopravy bude zabezpečené kapacitami verejného obstarávateľa.

„Zabezpečenie obmedzenia dopravy v rozsahu vyznačenia, údržby a zrušenia v zmysle TP 069 (technické podmienky pre použitie dopravných značiek a dopravných zariadení na označovanie pracovných miest) a určenia organizácie dopravy podľa zákona 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov nie je súčasťou predmetu zákazky a bude zabezpečené kapacitami verejného obstarávateľa.“

S pozdravom

.....
Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania